
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  52  del  30-04-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE A
FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE GESTISCONO IMPIANTI
SPORTIVI DI PROPRIETA' COMUNALE

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 30-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 49

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

Visti i successivi Decreti Legge, Decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri e Delibere del Consiglio dei Ministri che hanno
prorogato, secondo modalità e tempistiche contingenti alla situazione di
criticità nazionale, le misure in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 fino al 30.4.2021 con possibilità
di ulteriore differimento;

Considerato che:
i provvedimenti normativi sopra richiamati hanno avuto ed hanno un-
notevole impatto sullo svolgimento delle attività sportive sia
agonistiche che amatoriali, avendo imposto la sospensione degli
eventi e delle competizioni sportive di ogni ordine e disciplina
sia nei luoghi pubblici che privati e la sospensione di tutte le
manifestazioni od eventi in luogo pubblico o privato ivi comprese
quelle di carattere sportivo, nonché la sospensione delle sedute
di allenamento degli atleti, professionisti o meno, all’interno
degli impianti sportivi di ogni tipo;
la situazione eccezionale legata alla diffusione del COVID 19 ha-
di fatto sospeso ogni attività sportiva di tipo agonistico e di
base all’interno degli impianti sportivi di proprietà del Comune
di Corridonia, affidati in co-gestione a società o associazioni
sportive;
la chiusura degli impianti sportivi ha comportato, oltre alla-
sospensione delle attività, il venir meno di gran parte degli
introiti delle società/associazioni sportive, mentre sono rimaste
a carico delle società/associazioni le spese fisse legate a tasse,
utenze e compensi per collaboratori sportivi e le società stesse
devono peraltro far fronte alle richieste di rimborso delle quote
già versate dagli utenti per il periodo di sospensione delle
attività;
stante l’attuale indeterminatezza della situazione, la ripresa-
delle attività implica per le società/associazioni sportive la
necessità di rimodulare la programmazione in vista della nuova
stagione sportiva;
l’applicazione dei provvedimenti normativi costringe comunque le-
associazioni ad affrontare ulteriori spese per garantire le
condizioni minime di sicurezza quali ad esempio le sanificazioni
degli impianti e la riduzione del numero delle presenze
all’interno degli impianti sportivi;

Dato atto che gli impianti sportivi di proprietà comunale
appartengono al patrimonio indisponibile dell’ente, ai sensi dell’art. 826,
ultimo comma, c.c., essendo destinati al soddisfacimento dell’interesse
della collettività e allo svolgimento delle attività sportive (Anac, parere
n. 97/2015; Consiglio di Stato, sentenza n. 3380/2016);



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 30-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Dato, inoltre, atto che la conduzione degli impianti di proprietà del
Comune di Corridonia è finalizzata al soddisfacimento dell’interesse della
collettività tramite l’avviamento dei giovani all’attività sportiva e quale
luogo di ritrovo e partecipazione a tornei e gare sportive organizzati
nell’interesse della comunità di riferimento;

Considerato che il Comune non dispone né delle risorse umane e
tecniche, né delle competenze organizzative necessarie per gestire in
maniera diretta gli impianti sportivi di proprietà, ha perciò messo a punto
una serie di procedure perfezionate nel corso tempo per garantire una
efficace gestione degli impianti sportivi in collaborazione con i soggetti
interessati. In virtù, del principio costituzionale di sussidiarietà ed in
particolare di sussidiarietà orizzontale, l’ente favorisce, anche in questo
campo, “l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale”;

Dato atto che la gestione dei seguenti impianti sportivi di proprietà
comunale è regolata da specifiche convenzioni sottoscritte con i soggetti
assegnatari (redatte sulla base delle indicazioni e degli schemi approvati
con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 04/08/2014):

Complesso Sportivo Tennis (presso Villa Fermani),-
Campo di calcio (Ex Enaoli),-
Centro Sportino “Martini” (Via Fontorsola)-
Campo di calcio Colbuccaro,-
Bocciodromo (Via costantinopoli)-
Palazzetto dello Sport (Via Mattei)-
Impianto sportivo polivalente (San Claudio)-
Ippodromo “Martini” (Via Fontorsola)-
Nuovo Impianto polivalente indoor (Via Mattei);-

Ricordato che tutti gli attuali soggetti co-gestori devono rispettare
le disposizioni previste dalle norme nazionali e regionali in vigore in
merito all’emergenza sanitaria da SARS-COV2, nonché gli specifici
protocolli definiti dalle Federazioni sportive di appartenenza;

Atteso che l’Amministrazione Comunale:
intende perseguire la promozione dell’attività sportiva-
finalizzata a benessere, salute e qualità della vita dei propri
cittadini, con il contestuale obiettivo del buon funzionamento
degli impianti sportivi di proprietà;
ha un interesse attuale ad evitare una crisi, finanche-
irreversibile, delle associazioni e delle società sportive senza
fini di lucro ed in special modo di quelle co-gestrici di impianti
sportivi di proprietà comunale, tenuto conto che mediante le
stesse vengono assicurati la più ampia offerta di attività
sportiva a vantaggio della collettività e la gestione, il presidio
e l’adeguata conservazione e manutenzione di tali infrastrutture,
come prevedono i modelli di concessione del Comune di Corridonia;

Rilevata dunque la necessità di:
assicurare la continuità e la ripresa delle attività sportive che�
si svolgono all’interno degli impianti comunali, al fine di
assicurare gli obiettivi di cui sopra e contribuire al superamento
dell’emergenza ancora in atto;
assicurare la buona conservazione delle infrastrutture sportive�
comunali, che, come detto, si realizza soprattutto attraverso il
coinvolgimento e l’azione delle associazioni e delle società
sportive del territorio coinvolte nella co-gestione ovvero nello
specifico i seguenti soggetti:

A.S.D. Tennis Corridonia;o
A.S.D. Corridonia Football clubo
A.S.D. Nuova Polisportiva Colbuccaroo
A.S.D. Bocciofila Corridoniao
S.S.D. Pallavolo Corridoniao



A.S.D. San Claudio calcioo
Comitato Corse Ippicheo
A.S.D. Futsal FBC;o

Ritenuto, allo scopo, necessario:
adottare misure a favore della diffusione della pratica sportiva,�
del diritto al gioco e dello sport di cittadinanza;
adottare misure di sostegno a favore di associazioni e società�
sportive del territorio e a salvaguardia dell’infrastruttura
sportiva comunale al fine di mitigare gli effetti negativi
determinati dall’emergenza COVID-19, in coerenza con le
disposizioni normative già emanate dal Governo e tenendo conto
dello specifico contesto comunale;
estendere, per il perseguimento delle finalità di cui sopra, la�
durata delle convenzioni in essere con tutte le predette
associazioni per un periodo di 12 mesi rispetto alla scadenza
naturale;

Dato atto della disponibilità delle somme necessarie allo scopo al
capitolo 1793 “Contributi per le associazioni sportive convenzionate” del
bilancio di previsione degli anni 2021-2023;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

di dare atto, come illustrato in premessa, che la pandemia da2)
Covid-19 ha avuto un impatto fortemente negativo sullo svolgimento
delle attività sportive sia agonistiche che amatoriali a livello
nazionale , avendo imposto la sospensione degli eventi e delle
competizioni sportive di ogni ordine e disciplina sia nei luoghi
pubblici che privati e la sospensione di tutte le manifestazioni
od eventi in luogo pubblico o privato ivi comprese quelle di
carattere sportivo, nonché la sospensione delle sedute di
allenamento degli atleti, professionisti o meno, all’interno degli
impianti sportivi di ogni tipo;

di dare atto che, allo stesso modo, la diffusione del COVID 19 ha3)
di fatto influito pesantemente anche sull’attività sportiva delle
associazioni gestrici degli impianti sportivi del Comune di
Corridonia;

di dare atto che l’Amministrazione comunale:4)
intende perseguire la promozione dell’attività sportiva-
finalizzata a benessere, salute e qualità della vita dei
propri cittadini, con il contestuale obiettivo del buon
funzionamento degli impianti sportivi di proprietà;
ha un interesse attuale ad evitare una crisi, finanche-
irreversibile, delle associazioni e delle società sportive
senza fini di lucro ed in special modo di quelle co-gestrici
di impianti sportivi di proprietà pubblica, tenuto conto che
mediante le stesse vengono assicurati la più ampia offerta di
attività sportiva a vantaggio della collettività e la
gestione, il presidio e l’adeguata conservazione e manuten-
zione di tali infrastrutture, come prevedono i modelli di
concessione del Comune di Corridonia;

di dare atto che l’Amministrazione comunale ritiene prioritario:5)
assicurare la continuità e la ripresa delle attività sportive�
che si svolgono all’interno dei propri impianti comunali, al
fine di assicurare gli obiettivi di cui sopra e contribuire al
superamento dell’emergenza ancora in atto;
assicurare la buona conservazione delle infrastrutture�
sportive comunali, che, come detto, si realizza soprattutto
attraverso il coinvolgimento e l’azione delle associazioni e
delle società sportive del territorio coinvolte nella
co-gestione ovvero nello specifico i seguenti soggetti:



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 30-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

A.S.D. Tennis Corridonia;o
A.S.D. Corridonia Football clubo
A.S.D. Nuova Polisportiva Colbuccaroo
A.S.D. Bocciofila Corridoniao
S.S.D. Pallavolo Corridoniao
A.S.D. San Claudio calcioo
Comitato Corse Ippicheo
A.S.D. Futsal FBC;o

di ritenere pertanto necessario estendere, per il perseguimento6)
delle finalità di cui sopra, la durata delle convenzioni in essere
con tutte le predette associazioni per un periodo di 12 mesi
rispetto alla scadenza naturale di ciascuna convenzione;

di autorizzare, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui7)
sopra, il Responsabile del Settore II – Affari Generali
all’espletamento di tutte le procedure necessarie e susseguenti il
presente provvedimento;

di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la8)
presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista la
situazione di particolare criticità a causa dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19 in cui versano le associazioni sportive
del territorio ed in particolare quelle co-gestrici di impianti
sportivi comunali, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  MICHELE SPANO



Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 24-04-2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE A FAVORE
DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE GESTISCONO IMPIANTI SPORTIVI DI

PROPRIETA' COMUNALE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 23-04-2021

F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 30-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Firmato



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE A FAVORE DELLE
ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE GESTISCONO IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA'
COMUNALE e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 05-05-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    05-05-2021
Corridonia lì  05-05-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-04-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 30-04-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


